§ 167

Quanto á causa e fins do invento e uso d'este summarissimo possessorio, o mesmo Post., Obs. 4, a n. 3, bem o declara, ut ibi:

«Diciturque remedium hujusmodi adinventum et introductum gratia litis ordinandæ præparandæ, ut scilicet antequam de dominio, aut possessione via ordinaria cognoscatur, constet, ac terminetur, quis actor sit, seu esse debeat, quisve reus in ipso judicio ordinario, et negotio principali, quisve stare et manuteneri debeat, atque cui faciendum sit præceptum seu inhibitio de alterum non molestando, cuique incumbat onus probandi, prout hoc civilis, et naturalis ratio suadet. Et sic manutentio distinguit actorem a Reo». Conf. Portug., *de Donat.*, L. 2. C. 32,

a n. 44, Luc., *de Judic.* Disc. 44, a n. 76, Pech., *de Aquæd.*, L. 1, C. 7, a n. 8.

• Et ordinatur judicium hoc ad negotium principale ad effectum ut in hoc succumbens constituatur actor, et cogatur agere ordinario judicio, in eoque probationes facere, a quibus liberatur, qui obtinet in hoc judicio (Conf., § 5). Atque ideo, manutentione decreta, emanatoque præcepto, seu inhibitione ad favorem possessoris contra adversarium super manutentione, et de non molestando, potest **Judex** eidem Adversario terminum adsignare, ut det libellum super ordinario judicio possessorio. •

• Ut quoque introductum suit hoc judicium ad finem ne lite pendente super proprietate, vel possessione legitima, quis in possessione, in qua est de præsentि, turbetur, vel impeditur... Ac ne partes ad arma veniant, neve inter sese contingent rixæ, scandala, offensæ, injuriæ, vel spolia, seu molestiæ reales, vel verbales et ad sedandas eorum molestas contentiones, atque ne violentiæ inferantur, et ut illatæ removeantur. • Até aqui Post.; confirasse Ridolfin., *in Prax. Roman. Cur.*, P. 2, C. 12, n. 92, o Card. de Luc., *de Judic.*, Disc. 44, a n. 76, e melhor Pech., *de Aquæd.*, L. 1, C. 7.

**Como deva propor-se este remedio summarissimo
da manutenção**

§ 168

O mesmo Post., Obs. 5, a n. 2, o ensina n'esta fórmā, ibi:

• Ad Partis, seu Partium quoque instantiam remedium hoc manutentionis introducitur, nam ille, qui possidet et timet spoliari, vel turbari, seu etiam utraque Pars, si ambo se possidere profiteantur, quemadmodum pro sua possessione tuenda, et continuanda potest de facto resistere, et ejicere turbatores (Conf., § 8); ita ne ipse sit, aut indicetur auctor rixæ; neve adversarius ejus possessionem in-

vadat, potest Judicem adire, ejusque officium, et protectio-
nem implorare pro sua possessione manutencnda, et ut
eum in tali facto defendat per Præcepta pœnalia (Conf.,
a § 98, Peg., *de Interd.*, n. 111, Post., Obs. 2, n. 27).

«Prout possessor idem remedium intentat, cum adver-
sarius illum turbat per occupationem naturalis possessio-
nis, seu per denegationem solutionis, vel fructuum et ipso
non vult se habere pro spoliato; non potest tunc retinendo
possessionem civilem (Conf. § 102) adire Judicem, et
petere, ut in primis manuteneatur in sua possessione, vel
quasi, seu statu, durante lite, seu controversia.»

Nota. Não se pôde porém usar d'este remedio summaris-
simo mais que para a manutenção na posse, nem do remedio
da Ord., L. 3, T. 78, § 5, para a recuperação da espoliada,
quando o possuidor se deu por espoliado d'ella; Repertor.
debaixo da conclusão: *Posse por beneficio do 1.º e 2.º decreto*,
etc., Boehmer., *ad Pand.*, Exerc. 90, C. 3, § 5, et C. 2, § 2,
Ridoffin., *in Prax. Roman. Cur.*, P. 2, C. 12, a n. 208, Me-
noch., *Retin.*, Rem. ult., n. 29, Post., Obs. 3, a n. 18. Só sim
o espoliado pôde *in continenti* recorrer ao remedio da as-
sistência judicial para o desforçamento, de quo a § 10.

Comprovação de todo o exposto desde o § 160

§ 169

Todo o exposto a § 160 se comprova e illustra mais
claramente com a distincta exposição de Boehmer., *de Act.*,
Sect. 2, C. 4, § 14, ibi:

«Cum vero plerumque ingentes de possessione esse con-
troversiae, et non raro partes ad arma venire soleant dum
unusquisque sibi asserit possessionem, seque in ea defen-
dere intendit, ac ita jure se agere credit; et vero nosſri
fori ratio satis prolixa et ambigua sit ut hujus possessorio,
exitus non semper expectari queat: cura quietis publicæ
postulavit, ut quam ocissime turbis hisce prospiceretur.
Nam inde praxis super retinenda possessione agendi du-
plici remedio, Summarissimo seu momentaneo et ordina-

rio. Illud vocatur, in quo juris ordine non servato; sine longo litis suffflamine solum inquiritur quis quomodocumque præsentem possessionem docere possit. Neque vero in hac possessionis causa finaliter definitur, sed tantum pendente lite provisionaliter prospicitur, ut constet, quis actoris et rei partes sustinere debeat: Est enim hoc judicium duplex, ubi uterque litigantium actoris partes sustinere, h. e. ad judicium provocare potest. Hoc intuitu sententia in summarissimo lata mere interlocutoria est, dum provisionaliter tantum determinatur, quis lite super possessione pendente possidere debeat. Proinde statim ad demonstrationes devenitur, reliquis processus partibus semotis. Huc dirigendæ sunt implorations, in quibus implorantes in præsentanea possessione se fundant. Non ergo adeo super qualitate possessionis hic scrupulose disputatur, cum tantum sit remedium provisionale, nisi aperte de injustitia possessionis constet; veluti, si quis in actibus possessoriis, qui controversiæ ansam dederunt, se fundare vellet.

Et § 15, ibi:

• Ordinarium possessorium est illud ipsum interdictum uti possidetis. Neque enim lis de possessione per summarissimum decisa, sed magis suspensa et præparata, adeo ut, cum Judex provisionaliter implorantem tuetur, reservare debeat alteri ordinarium possessorium, vel petitorium; alioquin appellatio locus est, si petitorium tantum reservatum est. Ordinarium dicitur comparative loquendo; nam intuitu petitorii, suminarium adhuc est, secundum indolem omnium Interdictorum. Ordinarium appellatur respectu summarissimi, in quo celerius, breviusque causa expeditur. Et ita in hoc remedio demum Interdictum uti possidetis plenius expenditur, inquiriturque, quis meliorem, et antiquiorem possessionem pro se habeat, non quod hic quoque præsens possessio non sit docenda, sed quod hoc ipsum non sufficit. Sæpe enim contingit; ut quis possideat nec vi, nec clam, nec precario, nec tamen id statim liquido docere possit: alterius possessio autem, licet

clandestina, licet precaria, manifestior sit, ut tamen de clandestinitate vel precario non statim constet, hic sine dubio in summarissimo possessorio defenditur, reservato alteri ordinario possessorio, h. e. ut actoris partes in quæstione super possessione sustinere debeat. Dolendum vero est plerumque per astutiam leguleiorum haec duo remedia ita distingui, ut vix amplius cognosci possit, summarissimum tantum preparatorium esse, quod Judex præcavere poterat, et debebat. In hoc melior possessio est docenda, non ut titulus simul probetur (*), sed ut qualitates possessionis debitæ simul ostendantur. Hunc in finem conductit antiquiorem possessionem probare, quia hac probata, alterius actus possessorii vitiosi præsumuntur.»

(*) «Pro colorando possessorio tamen actor, si vult, titulum allegare et summarie probare potest, modo protestetur se id minime fecisse intentione se intromittendi in petitorium. Hoc enim facto facilius in possessorio obtinebit, cum ita justitorem possessionem simul demonstraverit et ostenderit se præsumptum jus in re habere; quippe ex quo unice possessio coloratur. Atque hic color possessionis regulariter est voluntarius; datur etiam necessarius, ubi extra ordinem titulus docendus, cuius exemplo infra traduntur.»

Et § 16, ibi.:

• Quamvis vero pro litibus abbreviandis, imo secundum naturam remediorum provisionalium expediret, ut post sententiam interlocutoriam in summarissimo latam, non novus processus inchoaretur, sed is, cui ordinarium est reservatum, statim ad probationem melioris possessionis se accingeret (neque enim sententia interlocutoria litem de possessione definit), invaluit tamen, ut in Ordinario possessorio nuno agendum sit, (*) oblato libello Summario. Conclusio secundum naturam hujus Interdicti itidem huc collineat, ut in possessione, vel quasi defendatur. Postquam enim in Summarissimo obtinuit, ut interim tantum possideat, omnino huc agentis intentio tendit, ut quia putat alterum viliose possidere, ab his actibus turbativis desistere debeat.»

(*) «Quia vero hoc non adeo rationi juris conforme est
meo judicio haud peccabit, qui post sententiam provisiona-
lem statim pro probando ordinario se ad probationem accin-
git sine novi libelli oblatione.»

Concorda em tudo Van-Esp., *dé Jur. Eccles.*, P. 3, T. 2,
C. 4, a § 15, ibi:

• Recredentia enim est interlocutoria, quam Judex dat,
processu durante in materia manutenentiæ, aut in aliis
materiis possessoriis super usu fructuum, aut rei litigio-
sæ. Dicta autem Recredentia, quasi rei credentia, quod
res, fructus et possessio rei, ei potius, cui Recredentia
adjudicatur, credenda credatur; interim scilicet quoisque
plenius res ipsa discussa, et in pleno possessorio definita
sit.

• Recredentia enim non habet effectum nisi quoisque
lis duraverit proprietatis, vel possessionis, idque sine præ-
judicio Partis adversæ, si hæc in pleno possessorio vin-
cat.

• Neque enim fructus aut emolumenta rei Recredentia-
rio absolute, et irrevocabiliter addicuntur; sed tantum-
modo quasi ejus fidei interim creduntur, seu quasi penes
ipsam sequestrantur, restituendi Parti adversæ, si plenum
possessorium huic adjudicetur.»

Et n. 26, ibi:

• In adjudicanda Recredentia Judex tantum summarie
se informare solet, atque ex actis, sive hinc inde repro-
ductis instrumentis despicer, quis apparentiorem titulum
habere videatur, et cui omnibus expensis, possessio per-
interim, quoisque plene fuerit discussa, et plenius de jure
contentientium constiterit, sit credenda.

• Adjudicata Recredentia, si nimium materia et causæ
status eam requirere videatur; tunc ulterius causa instrui-
tur et plenarie de titulis et juribus ipsarum Partium Ju-
dices cognoscunt, eaque discutiunt, ut appareat, quis ca-
nonicam possessionem habeat, atque in ea manutendus
sit, et cui per sententiam definitivam, plenum possesso-
rium adjudicandum sit.»

Emfim assim o vemos no nosso reino tencionado e julgado em Sousa de Macedo, Decis. 52, ibi:

« Eramus in judicio, de quo J. C. in L. 7, § fin. ff. *de Liber. caus...* Antiqui illud appellarunt Vindiciarum. Moderni vocant Momentanéum: Castellani specialiter nuncupant Judicium. Interim Galli Recredentiam, seu causam novitatis: Germani Provisionale decretum: Itali, novam provisionem: nos, preparatorium ad pleniorum causam. Datur quippe ubi duo affirmant se possidere, nec discernitur quis possideat. Tunc Judex providet, quis in pleniori disputatione super proprietate, vel ipsa etiam possessione agere debeat partes Rei, vel Actoris, et hoc ex officio, vel ad ordinandam, seu præparandam litem, vel ad rixas vitandas... ita ut appellationem non admitti dixerunt... Praxis nostra appellationi semper defert effectum devolutivum, ut in Gallia, etc... Ex quibus fuit judicatum, quod Reus non turbaretur, donec lis super proprietate, vel plenaria possessione incæpta, et finita esset; imo conservaretur in statu, quem habebat... Sententia ista est interlocutoria, ut in movenda lite, iste, pro quo judicatur, sit Reus, etc. Confira-se Brunneman., *de Process. Civil.* C. 5, a n. 45.

COROLLARIO

Sendo esta a diversa natureza dos remedios summarissimo e sumario na materia da manutenção, já será facil de comprehender as juridicas diferenças nos casos em que se trate um ou outro remedio. Os nossos reinicolas os têm confundido, e não menos os advogados, applicando quando se trata do summarissimo doutrinas que só procedem no possessorio ordinario, e vice-versa. As diferenças se estão por si mesmas deduzindo das doutrinas citadas; mas eu passo a desenvolve-las mais clara e detalhadamente no seguinte

CAPITULO XI

Diferenças entre o possessorio na manutenção summarissimo
e entre o summario por outro nome ordinario

PRIMEIRA DIFFERENÇA

Quanto ao possessorio

§ 170

• Differentia autem quoad effectum inter possessorium summarissimum, et ordinarium, in sequentibus præcipue consistit: 1.^o In possessorio summarissimo agitur solum de facto possessionis, id est, nihil amplius quæritur, quam, an quis possideat; unde in § *precedenti dixi*, quod nudis etiam detentoribus competit, qui asininam possessionem solum habent. Sed vero in possessorio ordinario de qualitate possessionis disquiritur, v. g. an quis vi, claim, vel precário possideat. 2.^o In possessorio Summarissimo junior, sive præsens possessio attenditur, et sufficit, modo quis unum actum possessorium quietum allegare queat; actus enim, qui liti causam dat, non consideratur; et contrario autem in possessorio ordinario ad antiquorem possessionem respici debet. 3.^o In possessorio summarissimo non solemni ordine servato, celeriter, et summarie proceditur; ita ut sufficiat qualis petitio et responsio, item probationes leviores. In possessorio ordinario autem plenioribus probationibus opus est; unde sibi etiam admittuntur exceptiones contra personas, et dicta testium, quæ non admittuntur in summarissimo. Ita Stryk., *Us, mod. Pand.*, L. 43, T. 17, § 2, e Vol. 5, Disp. 24, C. 7, a n. 3, e de T. 17, § 7.

Conf. Boehmer., *ad Pand.*, Exerc. 90, *de vero usu remediis possessori et Summarii*, C. 2, § 2, ibi:

• Judicium ordinarium, quod alii summarium appellant distinguitur a summarissimo, quod in illo agitur de quantitate et qualitate possessionis, ultra antiquior, et utrum

alter vi, clam, vel precario possideat ab altero; in hoc vero (summarissimo) solum factum possessionis præsentaneæ disceptatur.» (Confira-se Pech., *de Aquæd.*, L. I, C. 7, tot.)

§ 171

D'esta diferença infere o citado Boehmer., C. 3, § 8, ut ibi: «Cum autem in hocce possessorio (summarissimo) non præcise requiratur, ut aliquis possideat, sed tantum, ut in possessione sit; hinc meritò concluso, illud etiam cuivis dari detentori, sive sit usufructuarius, sive Colonus, quoniam in hoc judicio de simplici statu, et de eo conservando agitur, Post., Obs. 42, n. 43, adeo ut non inquiratur, an alter, ab alio possideat clam, vi, vel precario, sed etiam hoc modo possidens manuteneatur, Id. Post., cit. loc., n. 118. Sufficit quoque possessio unius hebdomadis, et minime annuam probandam judico.»

§ 172

Tambem da mesma diferença é consequente que no possessorio summarissimo: «Datur manutentio mero detentori, donec de causa principali cognoscitur, nam ad effectum manutentionis non justitia, vel injustitia possessoris, sed ipsa detentio et insistentia attenditur... Necnon etiam prædoni; nam et etiam prædo, donec discutitur de juribus suis debet lite pendente in sua possessione tueri. Sed hoc procedit, dummodo notorie non constet, quod sit prædo ex eisdem actis». Ita Ridolfin., *in Prax. Roman. Cur.*, P. 2, C. 12, a n. 133, latissime Post., *de Manut.*, Obs. 42, a n. 74, ibi:

«Attenditur itaque (in hoc Summarissimo) sola detentio, quæ est meri facti, et est manutenendus etiam merus, simplex, et nudus detentor, et possidens de facto (et n. 84). Agitur enim in hoc judicio solum de simplici statu, et de eo conservando, et tantummodo de statu præsentaneo, non autem de possessione vel quasi. Et inspicitur ac sus-

sicit sola detentio, et factum nudum, ac status ultimus, atque praesens, seu de tempore motæ litis, vel paulo ante, ultimaque possessio, utque possessio, quæ est in actu, et meri facti, incumbentia, ac insistentia, et occupatio, possessioque apparens, non autem vera, et essensialis; quia ejus disputatio rejicitur in judicium plenarium, et pro hujusmodi status conservatione, et non molestatione manutentio datur... Nec in judicio manutentionis consideratur possessio, prout est juris.

«Et sufficit (continua Post., a n. 86), etiam possessio, seu detentio, quam vocant asininam; quæ sic appellatur, si sit sine aliqua ratione; sat est enim docere de actibus possessoris de facto gestis. Debetque hoc judicio attendi quod factum est, non quod fieri debebat. Nec queritur in hoc summarissimo judicio, an jure, vel injuria quis possideat, vel detineat, nec de bono, vel malo jure, seu an bona, et legitima, aut mala et non legitima sit possessio, seu illius iustitia vel injustitia; an sit bona, vel mala fide, quia de facto, et non de jure possessionis disputatur (et a n. 97). Nec possessionis essentia diversificatur per justum, vel injustum. Ideoque in manutentione dumtaxat inspicitur mera, et corporalis detentio, et facti insistentia, quantumcumque injusta, vel injustissima sufficitque status possidendi tempore moti judicij quovis colore quis possideat; injustaque possessio, quæ est in actu, attendi debet, etc.

«Hinc pariter (prosegue Post., a n. 109), manutentio non denegatur spoliatori, quamvis sit spoliator violentus, etiam contra spoliatum, seu illum, qui habuit se pro spoliato... Conceditur etiam furi, Latroni, aut prædoni; nam nec ille de facto molestari potest, antequam constet, quod sit prædo; immo spoliatus debet restituiri.